ARIST. ὁ Πρεσβύτερος καταγινωσκόμενος παρ' ἐπισκόπου τοὺς πλησίον ἐπισκόπους ἐκκαλεῖν ἔσθῃσεται· εἰ δὲ μὴ ἐγκαλέσει, ἀλλὰ σχίζων καὶ φυσιοῦμενος, ἀγίασμα τῷ θεῷ προσαγάγῃ, ἔστω ἀνάθεμα.

Τῆς αὐτῆς ἐστὶν ἐννοίας τῷ πρὸ αὐτοῦ κανόνι καὶ οὗτος.

KANON IB.

Ὁ Felix ἐπίσκοπος εἶπεν· Ἀναφερέσθω κατὰ τὰ ὀρισθέντα ἐκ τῶν παλαιῶν συνόδων, ἵνα, ἐὰν τις ἐπίσκοπος (ἔπει ἀπέλθῃ) ἐν τινὶ ἐγκλήματι περιπέσῃ, καὶ γενήσεται πολλὴ ἀνάγκη τοῦ μὴ δύνασθαι συνελθεῖν πολλοὺς, διὰ τὸ μὴ ἀπομεῖναι αὐτὸν ἐν τῷ ἐγκλήματι, ὑπὸ δώδεκα ἐπισκόπων ἀκουσθῆ (13), καὶ ὁ πρεσβύτερος ὑπὸ 25 (14) ἐπισκόπων καὶ τοῦ ἰδίου, καὶ ὁ διάκονος ὑπὸ τριῶν.

BALS. Τοῦ δ' κανόνος τῆς ἐν Ἀντιοχείᾳ συνόδου ἐμφανίοντος τὰς μὲν καθαιρέσεις τῶν πρεσβυτέρων καὶ διακόνων παρὰ ἐνὸς ἐπισκόπου γίνεσθαι, τὰς δὲ

Guill. Beveregii notæ.

(13) Ἐπὶ δώδεκα ἐπισκόπων ἀκουσθῆ. Constantinus Harmenopolus præsentem canonem his verbis contractum dedit. Ἐπισκόπου κατηγορουμένου, εἰ δυσχερὲς εἴη τὴν πᾶσαν σύνοδον συνελθεῖν, δώδεκα γούν τὴν ὑπόθεσιν ἐξετασάτωσαν ἐπίσκοποι· πρεσβυτέρου δὲ 15· διακόνου δὲ τρεῖς. Cum episcopus accusatur, si difficile sit universam convenire synodum, duodecim saltem episcopi causam examinent; si presbyter, sex; si diaconus, tres. Ubi scholasticus hæc observat, Ἐντεῦθεν ὁ πατριάρχης Λουκᾶς ἀκυρον ἤγησάτο τὴν τοῦ ἐπισκόπου Ἀμαλοῦντος ἰωάννου καθαιρέσιν, ἣν ὁ ἀρχιεπίσκοπος ἐποίησάτο Κύπρου ὅτι ἰα' μόνοις συνὸν ἐπισκόποις,

et proprium episcopum ad judicariam contentio-nem deduxerit. Cum autem dixisset Campsoryme se per multos metropolitanos sui metropolitani misericordiam postulasse, et non exauditum esse, et propterea ad magnam synodum venisse; judicatum est eum nihil fecisse contra canones.

ZONAR. Hic quoque canon eadem cum superiore constituit, ac si quis presbyter, inquit, in sua vivendi ratione, hoc est, veluti licentius acte vitæ ab episcopo condemnatus fuerit; eum vicinis episcopis renuntiare, hoc est, de sua damnatione certiores facere oportet, ut illorum opera, ubi tota de re edocti fuerint, suo episcopo concilietur. Quod si id facere neglexerit, et ambitione (quod absit!) inflatus, se ab episcopi communione separaverit, ac una, hoc est, privatim cum paucis sacra fecerit; illum non modo de suo gradu excidere, verum anathema quoque esse decernit. Animadvertendum porro est, inquit, atque investigandum, numquid iustam adversus episcopum expostulandi causam habeat, crimenque illius aliquod noverit, ex quo jure se ab illius communione subducatur. Consule hujus quoque synodi undetricesimum canonem, et Antiochenæ quartum, et synodi in Sanctorum Apostolorum templo congregatæ canones 13, 14 et 15.